
  

第１２号    発行日   R８.1.９ 

発行者    校長 山根 達也 

大東市立四条北小学校 

TEL876-6301  FAX 876-0420 

学校だよりはＨＰでもご覧いただけます  

 

 

  たくさん学び、たくさんチャレンジした２０２５年も終わり、新しい年の幕明け。登校してき

た子どもたちの顔はとても明るく、温かみのある笑顔でした。始業式ではキリリと引き締ま

ったところも見せてくれるなど、３学期の良いスタートができています。みんな、ご家庭で心

を温めてもらえていたことが伺え、職員一同感謝の念とともに『３学期、学校でも子どもた

ちのうれしいをひとつひとつ積み重ねていこう！』と気持ちを新たにしました。 

 始業式と終業式では、子どもたちに “節目”の話をしました。ものごとの終わ

りや始まりにきちんと区切りをつけると節のある竹のように強く頑丈になれます。

毎日の授業でもやっているように、はじめに『めあて』を確認し、終わりにやっ

たことを『ふり返る』ことで、より良い次のステップに進み、それを繰り返すこと

で成長するのだと思います。 

生活の中では、“成長した自分”を思い描き、その自分を目標にして『なりた

い自分』に近づこうとすること、そのために様々なチャレンジを続けることが成

長のプロセスだと思います。始業式では、その『なりたい自分』になるために、

『自分を上手にコントロールしよう』という話をしました。『怠けたい自分』や『逃げたい自分』に打ち克ってし

っかりと自分をコントロールできるように練習しましょう！と伝えています。（克己 こっき） 

今年もそんな１年間を過ごし、年末に微笑ましく成長した姿が見られることを願っています。そのためにも、

どうぞみなさまのご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 
 

  いよいよ３学期は６年生の卒業式を控えております。卒業生の卒業式での服装に関しては５月の学校だより

でもお伝えしたところですが、全学年の保護者の方々にお知りおきおただけるよう、重ねてお伝えします。 

卒業式の子どもたちの服装については華美にならないようにお願いをさせていただきます。昨年度

の卒業式においてもご理解いただきありがとうございました。おめでたい日に着せてあげたいお気持

ちはお察しいたしますが、服装への関心がエスカレートすることや、登壇する時の歩きづらさ（壇上

に上がります）、トイレ後の着くずれなど、さまざまなことを考えますと、羽織袴等、華美な服装は今

年度もお控えいただきますようお願いいたします。卒業式をはじめとする学校行事は授業の一環とし

て行っておりますので、バルーン等の持ち物は式には不要ですし、「華美な」には、ヘアスタイル、ア

クセサリー、メイク等も含まれます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

四条 北小教育 目標 ： 自 ら 考 え 行 動 す る 、 心 豊 か で 、 た く ま し い 子 ど も の 育 成 

きれいに咲いたたくさんの 

サザンカがみんなを出迎えて 

くれました 



３学期の主な学校行事 
 

＜１月＞        
 ８日（木） ３学期始業式 

９日（金） 給食開始  

１３日（月） 朝マラソン開始（～23日） 

１４日（水） 火災避難訓練 （予備日/２０日） 

２７日（火） マラソン大会（予備日３０日） 

２９日（木） 子どもフェスティバル 

＜２月＞       
 ２日（月） 児童集会 

１９日（木） 参観・懇談（１～３・５年） １０歳のつどい（４年） 

２７日（金） ６年生感謝の会  

 

＜３月＞ 
 ２日（月） 児童集会 

５日（木） ６年生を送る会 

１８日（水） 第１３回 卒業式     

２３日（月） 給食最終日 

２４日（火） 令和７年度修了式  

 

※令和８年度 始業式は、４月８日（水）となります。 

※その他、各学年の行事については各学年の学年だよりをご確認ください。 

 
 

 

 

 

学校ホームページ リニューアルして更新中！   ２学期より学校ホームページをリニュ
ーアルしました。画角に制限はあります

が、掲載できる写真の点数も増え、「ス

マホでもトップページが見やすくなっ

た」というご意見もいただいています。校

内の様子や校外学習などの現地のよう

すなども発信しています。 
写真の右下に「いいね」ボタンもあり

ます。（ボタンっぽくありませんが） 

もしよろしければ「いいね」を押していた

だけると励みになります。 

今年度いっぱいは、過去のアドレスでも

ジャンプできます。一度ご覧いただき、ぜ

ひブックマークをお願いします。 

         大東市立四条北小学校 | 学校日記 

リンクはこちら↓ 

https://ed.city.daito.osaka.jp/sijon_es/weblog

